1

ATA DE CONTINUIDADE DO ATO CONVOCATÓRIO Nº 20/2019 – OBJETO: 1

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE 2

CONCEPÇÃO, PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO E ESTUDO AMBIENTAL DE SISTEMA 3

DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO, MUNICÍPIO DE APERIBÉ/RJ. Aos vinte três dias do mês de 4

dezembro de dois mil e dezenove, às 11 horas, ocorreu a abertura da sessão de julgamento, 5

realizada na Sede da ASSOCIAÇÃO PRÓ-GESTÃO DAS ÁGUAS DA BACIA HIDROGRÁFICA 6

DO RIO PARAÍBA DO SUL – AGEVAP, situada na Rua Elza da Silva Duarte, nº 48, Loja 1A, 7

Campo do Manejo – Resende/RJ, quando se reuniram os membros da Comissão de 8

Julgamento: Horácio Rezende Alves – Presidente da Comissão; Ronald Souza Miranda Oliveira 9

Costa – Membro da Comissão; Tamires Moreira de Souza – Membro da Comissão. 10

Considerando a Resolução INEA n° 160/2018 e a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 11

posteriores, deu-se início ao certame, não sendo registrado o comparecimento de nenhuma 12

empresa. Considerando que 3 (empresas) empresas encontram-se habilitadas, sendo, 13

AQUARUM SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA, CNPJ: 10.593.151/0001-54, FAHMA 14

PLANEJAMENTO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 16.741.423/0001-00 e SANETECH 15

SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 00.804.904/0001-70. Foi realizada a abertura do 16

ENVELOPE 2 – PROPOSTA TÉCNICA, sendo conferido o seu conteúdo por todos os 17

presentes. A empresa AQUARUM SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA, CNPJ: 18

10.593.151/0001-54, foi considerada desclassificada pela falta de apresentação de atestados 19

com a população explicitamente mencionada conforme exigência do Edital, não sendo permitida 20

a avaliação dos atestados apresentados. Considerando a documentação apresentada, as 21

empresas pontuam conforme o quadro seguinte: 22

Empresa AQUARUM FAHMA SANETECH

Proposta
técnica

Empresa Desclassificada 5,0 5,0

Coordenador Desclassificada 5,0 5,0

Pontuação total Desclassificada 10,0 10,0

Em seguida, foi aberto o ENVELOPE 3 – PROPOSTA DE PREÇO. Os preços registrados 23

foram: 24

Empresa AQUARUM FAHMA SANETECH

Proposta de preço Desclassificada R$ 145.500,00 R$ 156.808,00

A pontuação obtida por cada empresa se encontra no quadro a seguir: 25

Empresa AQUARUM FAHMA SANETECH

Nota da proposta técnica Desclassificada 100,00 100,00

Nota financeira Desclassificada 100,00 92,79

Nota de classificação final Desclassificada 100,00 97,12

Após o cálculo das notas de classificação finais, a empresa FAHMA PLANEJAMENTO E 26

ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 16.741.423/0001-00 foi declarada vencedora do certame, sendo a 27

sessão encerrada às 12:30h. 28

 29

 30

 31

___________________________
Ronald S. Miranda Oliveira Costa

Membro – Comissão de
Julgamento

_______________________________
Horácio Rezende Alves

Presidente – Comissão de Julgamento

___________________________
Tamires Moreira de Souza

Membro – Comissão de
Julgamento